Дело № 1-157/2024

44RS0002-01-2024-002325-97

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кострома 30 августа 2024 г.

Ленинский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Шешина В.С. при секретаре Березиной А.А., с участием государственных обвинителей Назаровой Е.А., Корчагина С.Е., Полоховой А.С., подсудимого ФИО1, защитника Федотова В.И., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, dd/mm/yy года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего ..., не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

установил:

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, в неустановленный период, но не позднее 31 октября 2023 г., находясь по адресу: ..., пользуясь компьютерными технологиями сети «Интернет», осуществил доступ к интернет-ресурсу сети «Интернет», получив выделенный канал доступа в сегмент сети «Интернет» https://vk.com, позволяющий обмениваться файлами между абонентами в сегменте сети «Интернет» https://vk.com, где в целях приобретения и распространения порнографических материалов, зарегистрировался в качестве пользователя, создав анкету под псевдонимом пользователя «...» (https://vk.com/...).

В продолжение преступного умысла ФИО1 в период с 31 октября 2023 г. по 21 час 33 минуты 23 января 2024 г., более точное время не установлено, находясь по адресу: ..., с целью распространения в сети «Интернет» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32», приобрел, скачав в сегменте сети «Интернет» с неустановленного источника фотоизображение с автоматически сгенерированным и присвоенным названием «...», GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (1)», «video», «Видео от TikTok21 (2)», «Видео от TikTok21 (3)», которые являются порнографическими материалами, а также в период с 31 октября 2023 г. по 21 час 33 минуты 23 января 2024 г., более точное время установить не представилось возможным, приобрел, скачав в сегменте сети «Интернет» с неустановленного источника GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (2)», «video (3)», «video (4)», «video (5)», видеозаписи с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «Видео от TikTok21 (1)», «Видео от TikTok21», которые являются порнографическими материалами. После этого в период с 31 октября 2023 г. по 21 час 33 минуты 23 января 2024 г., более точное время не установлено, ФИО1, находясь по адресу: ..., являясь зарегистрированным пользователем сегмента сети «Интернет» https://vk.com, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «Samsung Galaxy A32», используя анкету https://vk.com/..., под псевдонимом пользователя «...», имея умысел на незаконный оборот материалов с порнографическими изображениями и видеофайлами посредством сегмента сети «Интернет» https://vk.com среди других его пользователей, действуя незаконно и осознанно с целью сексуального возбуждения других пользователей социальной сети в сегменте сети «Интернет» https://vk.com, разместил, путем добавления на свою страницу под псевдонимом пользователя «...» https://vk.com/... в раздел «Все записи» фотоизображение с автоматически сгенерированным и присвоенным названием «...», GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (1)», «video», «Видео от TikTok21 (2)», «Видео от TikTok21 (3)», GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (2)», «video (3)», «video (4)», «video (5)», видеозаписи с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «Видео от TikTok21 (1)», «Видео от TikTok21», которые являются порнографическими материалами, просмотр которых и скачивание, возможны без ограничений, тем самым, распространил их, и, заведомо зная, что вышеуказанные материалы носят порнографический характер, и с целью их дальнейшего незаконного распространения, продолжал их (фотоизображения и видеофайлы) незаконное хранение в сегменте сети «Интернет» https://vk.com/..., создав таким образом условия для возможности их просмотра неограниченным количеством пользователей «Интернет» ресурса, а также их копирование.

В результате преступных действий ФИО1 на 26 марта 2024 г. количество просмотров пользователями интернет-ресурса фотоизображения с наименованием «...» составило 193 просмотра, GIF-изображения с наименованием «video (1)» составило 378 просмотров, GIF-изображения с наименованием «video» составило 216 просмотров, видеофайла с наименованием «Видео от TikTok21 (2)» составило 159 просмотров, видеофайла с наименованием «Видео от TikTok21 (3)» составило 91 просмотр, GIF-изображения с наименованием «video (2)» составило 302 просмотра, GIF-изображения с наименованием «video (3)» составило 279 просмотров, GIF-изображения с наименованием «video (4)» составило 213 просмотров, GIF-изображения с наименованием «video (5)» составило 179 просмотров, видеофайла с наименованием «Видео от TikTok21 (1)» составило 161 просмотр, видеофайла с наименованием «Видео от TikTok21» составило 171 просмотр. Тем самым, своими действиями, ФИО1 незаконно осуществил распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, установлена показаниями подсудимого, свидетелей, а также другими исследованными судом доказательствами, представленными сторонами.

Так, подсудимый ФИО1 показал суду, что в марте 2023 г. посредством использования домашнего интернета и телефона с сим-картой, зарегистрированных на его супругу, создал аккаунт «...» в социальной сети «В Контакте», в котором разместил порнографические материалы в количестве 22 штук, полученные им там же, в «В Контакте».

В судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым по адресу: ... проживает примерно с 2019 г. совместно с супругой, мамой и двумя малолетними детьми. У него в пользовании имеется абонентский №, зарегистрирован на его супругу ФИО2 №1 Доступ в сеть Интернет он осуществляет с помощью точки доступа сети «wifi» провайдера ОАО «КГТС», которая имеется по месту проживания: .... Договор о доступе в сеть Интернет заключен с ОАО «КГТС» на имя его супруги - ФИО2 №1 Он является зарегистрированным пользователем социальной сети «В Контакте», примерно в марте 2023 г. он создал и зарегистрировал аккаунт с названием «...», расположенный по web-адресу: https://vk.com/..., к которому привязал абонентский №. Этот аккаунт создавался и использовался лично им для общения с другими пользователями социальной сети «В Контакте», а так же для общения с друзьями и близкими. На этом аккаунте он размещал и загружал различные видеозаписи, взятые из сети Интернет, а так же размещал добавленные видеозаписи от других пользователей. Он знает, что технические особенности социальной сети «В Контакте» позволяют размещать на странице различные фото и видеоизображения. Ему известно, что фото и видеоизображения на страницу можно размещать путем добавления их от других пользователей или самому загрузить в сеть Интернет из памяти устройства (сотовый телефон, ноутбук, компьютер) и после этого разместить на странице. Ему известно, что все материалы, которые он размещает на странице, появляются в новостях у его друзей. На указанном выше аккаунте у него имеются пользователи добавленные им в раздел «друзья». Он знает, что размещенную им информацию просматривают его друзья и могут смотреть другие пользователи социальной сети «В Контакте». Доступ других пользователей на его личную страницу «...» им не был ограничен, то есть в данном случае другие пользователи имели возможности просматривать размещаемую им информацию. В названии страницы он указал не его данные (фамилию и имя), а вымышленные, так как не хотел, чтобы данная страница была каким – либо образом привязана к нему и невозможно было найти его в сети Интернет. Страница «...», расположенная по web-адресу: https://vk.com/..., имеет логин ... и пароль «...». Доступ на персональную страницу «...», расположенная по web-адресу: https://vk.com/..., он периодически осуществлял с использованием личного мобильного телефона, находясь дома по адресу проживания на .... С момента создания указанной страницы, находясь дома по адресу проживания с использованием личного телефона, он искал в сети Интернет фото, а также GIF-изображения порнографического характера и размещал их на свою страницу «...», расположенную по web-адресу: https://vk.com/... в раздел «все записи». Все фото, а также GIF-изображения на указанной странице размещены им в разделе «все записи», для привлечения внимания к странице других пользователей сайта. Его супруга доступ к данной странице не имела, переписки ни с кем не вела. За все время использования страницы пользователя социальной сети «В Контакте» с названием «...», им было размещено около 21 фото, а также GIF-изображения. Все размещенные фото, а также GIF-изображения являются порнографическими. Все фото, а также GIF-изображения загружены и добавлены им лично, с использованием личного мобильного телефона путем поиска их в сети Интернет, в социальной сети «В Контакте», а затем им добавлены и загружены на указанную страницу «В Контакте». Данные фото, а также GIF-изображения он размещал на странице с названием «...» с целью привлечения новых знакомых и дальнейшего общения с ними на темы сексуального характера. Ко всем фото, а также GIF-изображения доступ других пользователей он не ограничивал, то есть его страница к доступу не была ограничена. В этом случае, любой пользователь сети Интернет, мог просмотреть размещенные им порнографические материалы. Он видел, что размещенные им порнографические материалы просматривают другие пользователи, так как под фото, а также GIF-изображения видно количество просмотров и оставленные другими пользователями пометки «мне понравилось» и «оценил», а так же комментарии. Раздел «все записи» как и сама страница, находится в общедоступном режиме. То есть, доступ к указанному разделу и самому аккаунту является открытым и им он не ограничен. Он сам иногда просматривает неограниченные для доступа и просмотра фотографии и видеоролики, других пользователей. Он знает про запреты по размещению в сети Интернет определенной информации (то есть сведений являющихся не этическими и антиморальными). Он знает, что за размещение в сети Интернет, так же как и за распространение, путем демонстрирования, рекламирования и иной пропаганды материалов, содержащих призывы к преступной деятельности, призывы к террористической и экстремистской деятельности, а так же материалов в которых изображаются половые акты (действия сексуального характера) предусмотрена уголовная ответственность. Он понимает, что материалы, в которых детально и крупным планом изображаются половые акты, половые органы и действия, совершаемые половыми органами, также запрещено демонстрировать, показывать, передавать кому-либо для просмотра, продавать, размещать в сети Интернет, либо предоставлять к ним доступ для просмотра (в сети Интернет). Эти материалы называются «порнографией» (т. 1 л.д. 78-85). Данные показания поддержаны подсудимым в суде.

ФИО2 ФИО2 №1 показала суду, что проживает вместе с супругом – ФИО1, двумя малолетними детьми и мамой супруга. Дома есть «Интернет» от провайдера «КГТС», договор оформлен на нее (ФИО2 №1). Об обстоятельствах преступления, в совершении которого обвиняется ее муж, ей стало известно от следователя, сам муж ей не рассказывал об этом. Страница в социальной сети «В Контакте», по которой предъявлено обвинение, зарегистрирована на СИМ-карту, которая оформлена на нее (ФИО2 №1). ФИО1 охарактеризовала как доброго, отзывчивого, трудолюбивого, любящего детей.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО2 №2, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он находится в должности старшего оперуполномоченного группы БСТМ УМВД России по .... В марте 2024 г. в целях выявления вышеуказанных материалов в сети Интернет, им и другими сотрудниками подразделения проводились информационно-аналитические и поисковые мероприятия с использованием компьютерной техники, имеющейся в помещении группы БСТМ УМВД России по ..., а так же возможностей сети «Интернет», при проведении которых в социальной сети «В контакте» выявлен аккаунт с названием «...», имеющий web-адрес: https://vk.com/.... При визуальном осмотре данной страницы установлено размещение в её содержании материалов предположительно порнографического характера, доступ к которым, их просмотр и возможность копирования, скачивания, осуществляются без ограничений и являются общедоступными для пользователей сети Интернет. Сам Интернет-ресурс с названием «Вконтакте» (http://vk.com), представляет собой социальную сеть, «контент» которой наполняется самими пользователями. Ограничить доступ к определенным размещенным в сегмент сети материалам, пользователи данного сайта могут, воспользовавшись функциями «размещения в закрытых альбомах либо закрытых группах». В таких случаях, просмотр материалов размещенных в «закрытых группах», либо «закрытых альбомах» допускается только с аккаунтов, которые отнесены к категории пользователей являющихся «друзьями». Для создания страницы пользователя «В контакте» требуется прохождение обязательной регистрации, которая предусматривает ознакомление с правилами пользования сайта – пользовательское соглашение, которое содержит перечень правил и запретов, которые необходимо соблюдать при использовании сайта «В Контакте», в том числе запрет на загрузку, хранение, публикацию, распространение и предоставление информации, которая является вульгарной или непристойной, содержит порнографические изображения и тексты или сцены сексуального характера с участием несовершеннолетних. В целях документирования неправомерных действий лица, 26 марта 2024 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» аккаунта «...», имеющий web-адрес: https://vk.com/..., в ходе проведения которого установлено, что доступ других пользователей к данному аккаунту ограничен не был, вся информация, содержащаяся и размещенная на странице указанного аккаунта доступна для просмотра и копирования другими участниками сети Интернет и пользователями социальной сети «В контакте». В раздел «друзья» администратором аккаунта добавлен 331 пользователь. В разделе «фото» администратором аккаунта «...» загружено 22 фотоизображения. На «стене» страницы пользователя «...», в разделе «все записи» администратором размещены различные «посты» (сообщения и записи, которые публикуются администратором на стене аккаунта или сообщества для открытого просмотра другими пользователями). При просмотре «постов» отображаются сведения о дате загрузки и размещения, количество их просмотров и количество отметок «нравится» или «оценил» другими пользователями на странице пользователя «...», а также комментарии пользователей.

Среди прочих «постов» в разделе «все записи», на странице пользователя «...» обнаружены: запись, размещенная 23 января 2024 г. в 21:23 пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 216 просмотров, 3 отметки «нравится», кроме того один другой пользователь социальной сети «В Контакте» оставил комментарий. Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video»; запись, размещенная 12 декабря 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 378 просмотров, 9 отметок «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video (1)»; запись, размещенная 11 декабря 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 302 просмотра, 2 отметки «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video (2)»; запись, размещенная 13 мая 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 279 просмотр, 2 отметок «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video (3)»; запись, размещенная 11 декабря 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 193 просмотра, 5 отметок «нравится», кроме того один другой пользователь социальной сети «В Контакте» оставил комментарий. Данный пост содержит в себе фотоизображение в формате «JPG» с условным обозначением «...»; запись, размещенная 9 декабря 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 213 просмотра, 2 отметки «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video (4)»; запись, размещенная 2 декабря 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 171 просмотра, 1 отметка «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «MP4» с условным обозначением «Видео от TikTok21»; запись, размещенная 27 ноября 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 179 просмотров, 3 отметки «нравится», кроме того один другой пользователь социальной сети «В Контакте» оставил комментарий, один другой пользователь социальной сети «В Контакте» поделился записью. Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «gif» с условным обозначением «video5»; запись, размещенная 27 ноября 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 161 просмотров, 1 отметка «нравится». Данный пост содержит в себе запись, размещенная 6 ноября 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/...,. Данная запись имеет 159 просмотров, 1 отметка «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «MP4» с условным обозначением «Видео от TikTok21 (2)»; запись, размещенная 31 октября 2023 г. пользователем страницы «...», имеющая web – адрес: https://vk.com/.... Данная запись имеет 91 просмотров, 1 отметка «нравится». Данный пост содержит в себе видеоизображение в формате «MP4» с условным обозначением «Видео от TikTok21 (3)».

На момент проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» страница пользователя «...» является «открытой», то есть просмотр и копирование видеоизображений, размещенных на ней осуществляется без каких-либо ограничений, является общедоступным для любого пользователя сети «Интернет». По мере изготовления, все «снимки экрана» распечатывались с использованием принтера. Видеозаписи были скопированы на оптический носитель информации СD-R. С целью удостоверения факта наличия и содержания видеоизображений на вышеуказанном оптическом носителе информации DVD R, с использованием встроенной функции операционной системы, осуществлялся их просмотр, в результате чего установлено их соответствие с видеоизображениями, размещенными на странице пользователя «...», имеющей web-адрес: https://vk.com/.... В последующем данный конверт с диском направлен в ОГБУЗ «Костромской медицинский центр психотерапии и практической психологии» для проведения сексологической экспертизы. В результате проведенной сексологической экспертизы установлено, что видеофайлы и фотоизображения, названия которых указаны выше, отнесены к разряду порнографических, объем порнографического материала в видеороликах составляет 100 % в каждом. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к созданию страницы «...» имеет отношение ФИО1, проживающий по адресу: ... (т. 1 л.д. 96-102).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 27 марта 2024 г., согласно которому в ОП 1 УМВД России по г. Костроме направлены результаты ОРД (т. 1 л.д. 17-18);

Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 6 мая 2024 г., согласно которому в ОП 1 УМВД России по г. Костроме направлены результаты ОРД (т. 1 л.д. 34-35);

Протокол проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 26 марта 2024 г., согласно которому в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут осуществлен доступ к ресурсу сети «Интернет» по адресу: http://vk.com, где установлен аккаунт с названием: «...» (http://vk.com/...), через который осуществляется возможность просмотра и копирования материалов предположительно порнографического содержания посредством сети «Интернет». В ходе проведения ОРМ произведены снимки экрана страниц указанного пользователя, выполнено копирование фотоизображения, видеоизображений, GIF-изображений в количестве 11 штук со страницы «...», предположительно содержащих порнографический характер, размещенных в разделе «все записи» на оптический диск (т. 1 л.д. 13-16);

Протокол личного досмотра ФИО1 от 26 марта 2024 г., в ходе которого у него изъят мобильный телефон марки «Samsung А32» голубого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с помощью которого осуществлялся доступ к сети «Интернет» и к аккаунту «...» (http://vk.com/...) (т. 1 л.д. 9-11);

Заключение сексологической судебной экспертизы № от 12 апреля 2024 г., согласно выводам которого фотоизображение с автоматически сгенерированным и присвоенным названием «...», GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (1)», «video», «Видео от TikTok21 (2)», «Видео от TikTok21 (3)» отнесены к разряду порнографических, объем порнографического материала в видеоролике составляет 100%, в каждом из GIF-изображений – 100%. В вышеуказанных видеороликах и GIF-изображениях материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних не обнаружено (т. 1 л.д. 24-30);

Заключение сексологической судебной экспертизы № от 3 мая 2024 г., согласно выводам которого GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (2)», «video (3)», «video (4)», «video (5)», видеозаписи с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «Видео от TikTok21 (1)», «Видео от TikTok21» отнесены к разряду порнографических, объем порнографического материала в видеоролике составляет 100%, в каждом из GIF-изображений – 100%. В вышеуказанных видеороликах и GIF-изображениях материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних не обнаружено (т. 1 л.д. 41-47);

Протокол осмотра предметов от 13 мая 2024 г., в ходе которого осмотрены:

- мобильный телефон марки «Samsung А32» голубого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора «МТС» с номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1;

- приложения (снимки экрана) в количестве 175 листов к протоколу ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 26 марта 2024 г., фиксирующие наличие порнографической информации на странице аккаунта «...»;

- предоставленный ООО «В контакте» оптический диск № OJMXYR25 с перепиской пользователя «...» с другими пользователями социальной сети «В Контакте; информацией о предоставляемых ip-адресах пользователю социальной сети «В Контакте» с ... с никнеймом «...» за период с 17 апреля 2023 г. по 3 мая 2023 г.: №;

- ответ на запрос из ОАО «КГТС», согласно которому указанные ip-адреса предоставлялись абоненту ФИО2 №1 по договору на оказание телематических услуг связи, заключенному по адресу: ..., логин ... (т. 1 л.д. 51-58);

Указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 59-60);

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 13 мая 2024 г., в ходе которого осмотрен оптический диск – приложение к ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», на котором содержатся GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (2)», «video (3)», «video (4)», «video (5)», видеозаписи с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «Видео от TikTok21 (1)», «Видео от TikTok21», фотоизображение с автоматически сгенерированным и присвоенным названием «...», GIF-изображения с автоматически сгенерированными и присвоенными названиями: «video (1)», «video», «Видео от TikTok21 (2)», «Видео от TikTok21 (3)» (т. 1 л.д. 66-70);

Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 71).

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, которые подтверждают и дополняют друг друга, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными и кладет их в обоснование вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

К таким выводам суд пришел на основании показаний подсудимого, свидетелей, а также письменных и вещественных доказательств. Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Законность предоставленных результатов оперативно-розыскной деятельности у суда сомнений не вызывает, поскольку указанные выше и исследованные в ходе судебного разбирательства документы составлены, а действия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Заключения проведенных по делу судебных экспертиз достаточно полны и ясны, оснований сомневаться в компетентности эксперта у суда не имеется, он имеет достаточные для дачи заключения образование и квалификацию, а также стаж работы, при производстве экспертиз предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения соответствуют требованиям Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы эксперта согласуются с совокупностью других исследованных судом доказательств. 

Показания допрошенных свидетелей последовательны, непротиворечивы, подтверждены материалами оперативно-розыскной деятельности и письменными доказательствами, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний.

Оснований не доверять показаниям допрошенных лиц не имеется, оснований для оговора подсудимого не установлено.

Данные показания согласуются и с показаниями подсудимого, в полном объеме признавшего свою вину.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО1 разместил на сайте социальной сети «ВКонтакте» фото, GIF-изображения и видеозаписи поронографического содержания, открыв их для просмотра в общем доступе, то есть неограниченному кругу лиц, что в итоге и имело место, а именно: с указанными фотоснимками ознакомились как сотрудники полиции с участием понятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий посредством свободного доступа к странице подсудимого, так и рядовые пользователи.

ФИО1 не мог не осознавать, что действует незаконно, исходя из своего возраста, жизненного опыта, и отсутствия в свободном легальном обороте в Российской Федерации порнографической продукции.

О наличии умысла на незаконное распространение порнографических материалов свидетельствует и тот факт, что указанные материалы распространялись ФИО1 с применением мер конспирации, то есть с вымышленной страницы.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку порнографические материалы распространены подсудимым в социальной сети «В Контакте», расположенной в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «с использованием средств массовой информации подлежит исключению из объема обвинения, как излишне вмененный, поскольку интернет ресурс «В Контакте» не зарегистрирован в качестве такового.

С учетом изложенного действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконное распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1, на учете у психиатра он не состоит, поведение в судебном заседании адекватное обстановке.

Обсудив вопрос о вменяемости подсудимого, суд пришел к выводу, что преступление он совершил в состоянии вменяемости, а следовательно, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в которой он изложил обстоятельства совершенного преступления, в том числе и не известные ранее сотрудникам правоохранительных органов, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Содеянное подсудимым относится к категории тяжких преступлений.

Основания для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, с учетом требований ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Несмотря на то, что отсутствуют отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, имеется совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исключительными, связанными с мотивом и целью преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, существенно уменьшающими общественную опасность этого преступления, и дающими основания для применения ст. 64 УК РФ, они не являются.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть, общественную опасность и обстоятельства преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку лишь данный вид наказания будет в наибольшей мере способствовать целям его исправления и предотвращения совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих.

Суд не применяет к подсудимому дополнительного наказания, не усматривая к этому оснований.

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначить ему наказание условно с возложением на него на период испытательного срока ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: снимки экрана, ответ на запрос, оптические диски – хранить при уголовном деле, мобильный телефон «Samsung А32» – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во второй кассационный суд общей юрисдикции через районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья В.С. Шешин